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Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
OpStina PriStina - Nlunicipality of Prishtina

Ne baz6 tE nenit 2l te Ligiit per Planifikimin Hap6sinor Nr. 04/L-174 dt.23.08.2013, nenit l8 tE
Ligjit p€rNd€rtim Nr.04/L-l l0 dt. 31.05,2012,nenit2l,22 & 44,ftLigjit perProceduren e P6ryjithshme
Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligjit per Veteqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t6 Komunes s6 Prishtin€s Nr.l10-391 dt.
25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ td MMPH-sd Nr.06/2017 dt. 23.05.2017, per caktimin e
procedurave per pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave p6r kushte nd6rtimore, leje ndertimore dhe leje
rrEnimi pdr kategorine e I-rd dhe t€ II-te te ndertimeve, dhe nE bazd & kdrkes6s 05 Nr.350/03-152524/20
dt.27.08.2020, te aplikueses/pronares Fatime Ademi, nga fshati Hajvali, Prishtine, p6r rishqyrtimin
e shkresEslkerkesds "Kerkese pEr Kushte Ndertimore" 05 nr. 35A/02-1lO9O9l2O dt.07.07.2020, p6r
caktimin e kushteve ndErtimore p6r hartimin e dokumentacionit nddrtimor/projektit ideor, pdr nddrtimin
e tri sht6pive nE vargl shtepi familjare, nd kuad€r t0 Planit Zhvillimor Komunal, n0 Prishtin€, Drejtoria
e Urbanizmit e KomunEs sd Prishtin6s, nE procedur€ td rregullt administrative, me datl22.10.2020, merr
Kete:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSFITEVE NDIJRTIMORE.

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore te aplikueses/pronares Fatime Ademi, nga fshati Hajvali, Prishtine,
sipas kerkeses 05 Nr.350ll3-1 52524120 dt.27.08.2020, per rishqyrtimin e shkreses/k€rkeses "KerkesH
per Kushte Ndertimore" 05 nr.350102-110909120 dt.07.07.2020, per hartimin er dokumentacionit
ndertimor/projektit ideor per ndertimin e tri sht0pive ne varg/ sht€pi familjare, me etazhitet P*1, n0
kuader te Planit Zhvillimor Komunal, ne Prishtine, konkretisht ne kuader tii parceles kadastrale nr. 608-
ll7. ZK Hajvali.
II. Lokacioni / parcelat kadastrale tE lartcekura, per td cilat caktohen kushtet nddrtimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hapesinor, pdrfshihet nd kuader te: Planit Zhvillimor Komunal, i miratuar:
sipasVendimitteKuvenditteKomunessePrishtines0l nr.03l-15687lrcdt.27.08.20l3,dhekjozonti
eshte e planifikuar me destinim "Zone ekzistuese urbane";

Per parametrat. kriteret urbane dhe kushtet e nddrtimit sipas PZHK-se, kerkuesi eshte informuan
permes "Informim nga Plani Zhvillimc'r Komurral-PZLIK", me referencd nr. 2685 dt.28.01.2020,
leshuar me dt. 11.02.2020 permes Qendres per sherbim me qytetare, nga Drejtoria e Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillim te Qendrueshem te Komun€s sd Prishtin€s.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles k.adastrale te trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktikt:
dhe dokumenteve te planilikimit hapesinor, eshte:

o Numri, siperfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit te parceles kadastrale, eshte:
- Nr. 608-117, ZKl1ajvali...... S:500m2.... Fatime Ademi .... "Ar0 r: klases 4";

o E drejta pronesore-juridike eshte private, n0 baz€ t0 kopjes sd planit dhe certifikates sE njesisC
kadastrale;

o Ne kuader te parceles kadastrale te lartcekur, bazuar edhe ne incizimin gieodezik, nuk ka ndertime:
ekzistuese;

. Eshte toke urbane, me infrastrukture: rruge, uje, kanalizim, elektrikE, r;tj.;

. Terrenieshte relativisht irrafshet, me disnivel-lm', drejtimi verilindie-jugpererrdim;
o Qasja ekzistuese e parcel€s kadastrale tE lartecekur, deri te rruga ekzistuese, behet permes parceles;

kadastrale nr.608-l09,ZKHajvali, e cila eshte me lloj tE shfrytezimit - toke bujqesore, me klast:
t€ kualitetit "Ard e klases 4", me pronare Hava Vitija, ku p€r qajse ne l<Ete parcele eshte prezantuar
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p€lqimi dhCnE nga pronaria p0r shfryt6zim, i p0rpiluar te noteri Nysret A. Ahmeti, nE Prishtind,
LRP.Nr. 037 39 /2020, dt. 20.0E -2020 ;

o NE kuad6r t€ perimetrit prej 50m' t€ parcelds kadastrale nE fia16, p€rfshihen ndErtesa individuale t€
banimit.

IV. Kushtet nd6rtimore pdr hartimin e dokumentacionit nd6rtimor / projektit ideor, pEr rregullimin e

hapEsir€s dhe realizimin - nddrtimin e tri shtepive nE varg/ shtepi familjare, nE kuad€r t€ Planit
Zhvillimor Komunal, nE Prishtin€,bazuar n€ parametrat urban tE planit, jan€:

o Organizimi me qasje n€ kuadEr tE parcelave kadastrale/ndertimore, pozicionimi, gabariti dhe

etazhiteti i nd€rtesds, n€ raport me vijEn negulluese dtre at6 nd€rtimore, distanca e nd6rtes6s nga
kufiri i parcel0s, si dhe kushtet tjera pEr rregullimin e hap6sirds, t€ jen6 n€ t6r€si sipas prezantimit
grafik td p€rshkruar n€ Plani i lokacionit - "situacioni", bashk€ngjitur k€tij vendimi p€r caktimin
e kushteve nddrtimore;

c Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas Planit Zhvillimor Komunal eshte P+l etazhe, i propozuar dhe

miratuar P*l;
o Me kdto kushte ndertimore ne kuad6r td parcel€s kadastrale tE trajtuar, planifikohet nd€rtimi e tri

shtepive nE vargl shtepi familjare, me sip€rfaqe nd€rtimore, shtrirje dhe etazhitet, sipas llogarive
dhe projektit konceptual, si n€ vijim:

- Siperfaqja totale "Hyrja 1" : 5=100.00 m2 I 100.00 m2 mbi toke dhe 0.0 m2 nen toke/
- Sipi:rfaqja totale "Hyrja 2" : 5:100.00 m2 / 100.00 m2 mbi toke dhe 0.0 m2 n6n toke/
- Sip€rfaqja totale "Hyrja 3" : 5:100.00 m2 / 100.00 m2 mbi toke dhe 0.0 m2 nen tok6/
- Etazhitet: P+l

o Destinimi i shfr5rtezimit te nd6rtes€s, t€ jet€ per "banim individual", me hap€sira p€rcjellEse, si:
kthina teknike, depo, hapesiratE garazheve, etj. (sipas projektit konceptual t6 prezantuar)

r Indeksi i shfiyt€zimit t€ parceles flSIIP), sipas Planit Zhvillimor Komunal 6shtd max. 0.3 (30%)
e sipErfaqes s€ parcelEs, p€r pjes€n e dedikuar p€r banim;
Tri shtepi nE varg/ shtdpi farTriljare:
"Hyda l": S=167 x 0.3:50.10m2 I lejuar sipas PZHK /.
"Hyrja2": 5:166 x 0.3:49.80m2 / lejuar sipas PZHK /.
"Hyrja 3": 5:167 x 0.3:50.10m2 / lejuar sipas PZHK /.

Koeficienti i shfryt€zimit te parcelave nd€rtimore (ISHPN), p6r vendosjen e nd6rtes6s / sht6pise nE

baz9 lgabarit tE bodrumit sipas PZHK-sE nuk 6sht€ e p€rcaktuar, kurse bazuar nE paragrafin II. pika
1. tE Vendimit 01nr.031 - 185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit tE Komunds se Prishtinds lejohet
max.60Yo. Sipas kalkulimeve kjo sipErfaqe €sht€:

Tri sht€pi nE varg/ sht€pi familjare:
"Hyrja 1": 5:167 x 0.6=100.20m2 / lejuar sipas PZHK /.
"Hyrja2": S:166 x 0.6:99.60m2 / lejuar sipas PZHK /.
"Hyrja3"; 5:167 x 0.6:100.20m'zl lejuar sipas PZHK /.

Indeksi i sipdrfaqes sE gjelb6rimit (ISGJ), sipas pik6s 2, paragrafi II. tE Vendimit t€ Kryetarit tE
Komun6s sE Prishtin€s 01-031-185481 dt. 14.08.2015, sip€rfaqja e gjelbdruar e parcelds, e
pdrcaktuar nE bazd t€ Indeksit tC Sip€rfaqes s€ Gjelb6ruar, duhet td jet€ sE paku 40o/o,plrjashtimisht
kur nd€rtohet kulmi me gjelb€rim, kjo sipdrfaqe mund tE jetd s€ paku 30%;

Tri sht6pi nE varg/ shtEpi farniljare:
"Hyrja l": S=166.67 x0.4:66.66m2llejuar sipas PZHKl.
"Hyrja2"; 5=166.67 x0.4:66.66m2 I lejuar sipas PZHK /.
"Hyrja 3": S:166.67 x0.4:66.66m2 I lejuar sipas PZHK /.

o Distanca e vij6s nd€rtimore nga vija rregulluese pEr objektet individuale per banim nd fshatra
duhett6jetd 3-5 metra.

o Bazuar nd kriteret e Planit Zhvillimor Komunal, distanca nC mes objekteve individuale p6r banim
nE fshatra 6sht€ prej 5-10 mctra, var6sisht prej numrit t€ etazheve. Distanca e objektit individual
p€r banim nga objektet ekonomike (shtallat, kotecet, etj.), apo objektet ndihmdse (fushore,
depozitd e plehdrave etj.) duhet t€ jet€ minimum prej 25-30 metra.

Komm e Prishtines
Drejtorir e Urbmiatrit
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o Elementet ndertimore te objekteve (konsollat, strehet e hyrjeve me clhe pa shtylla, etj.) nd nivelte
katit mund td kalojne vijen ndertimore duke llogaritur sipas gabarititbaze tE objektit, gjegjdsishLt
vijes ndertimore me se shumti 1.20 metra.

o Bazuar ne nenin Ill. te Vendimit te Kryetarit te Komunes se Prishtin€s dt.14.08.2015 dhe
protokoluar me numrin 01 nr.031-185481, per shkaqe t€ shfryrezimit efigient te energiisii,
siperfada c1E ze shtresa e "termoizolimit", nuk pdrfshihet ne kalkulimin e sip€rfaqes se

pdrgjithshme ndertimore e as ne kalkulimin per takse te lejes ndertirmore;
o Qasja ekzistuese e parceles kadastrale tii lartecekur, deri te rruga ekzistuese, behet permes

parceles lradastrale nr. 608-109, ZKHajvali, e cila eshtd me lloj te r;hfrytezirnit - toke bujqesore,
me klase te kualitetit " Ard e klasds 4",me pronare Hava Vitija, ku per qajse nE kete parcele eshte
prezantuar pelqimi dhenE nga pronaria pEr shfrytEzim, i perpiluar te noteri Ny'sret A. Ahmeti, ne
Prishtine, LRP.Nr. 03739 12020, dt. 20.09.2020:

o Per shtep;ite individuale td banimit, duhet tE sigurohet I vendparkimL, per nje njesi banimi;
o Ne kuader tij parceles te parashihe:t hapesira p€r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, ttijete me material,e

bashkekohore dhe me masa te efiq:iences se energlise, dhe ti p€rshl.atet destinirnit te ndertesave t,t
planifikuara;

. Zglidhia e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet ashtu qd tC jete ne harmoni me projektirr
arkitektonik dhe uii i streheve duhet te derdhet brenda parceles ndertimore.

V. Kvcia nd infrastruktur6 - marja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo drejtori. f'>er aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, rne percaktim te vendele
per kygje ne rrjetet perkatEse, dorezuar vegante ne CD, me permbajtje si n,U vijim:

r Emri (prindi) mbiernri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaterr mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires nderluese;
o Kopjen e prlanit dhe certifikaten e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit t.dispozita urbanistike p.iese perberese e kushteve ndertimc,re) dhe pamjen ni:

ortofoto te lokacionit me hapesiren ndertuese;
o Pershkrimrn teknik te objektit (dest;inimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektri.ke dhe uje).

Kyqia ne infrastrukture per ngrohje qendrore te behet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tii
kushteve detale dhe pelqimit pEr kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni nd6rtimor - - projekti ideor, tE hartohet nga ekipi me p6rgatide te lartij
prol'bsionale dhe me kualifikime perkat6se per secil€n fazl tE projektit., duke u bazuar ne kushtet
ndertimore te caktuara ne pik€n IV., projekt propozirnin e prezantuar, not:mave teknike per siguri nga
zjarri si dhe nonnave dhe standardeve tjera pEr projektim te kesaj kategorie te ndertesave, te dorezohet
ne tre (3) kopje te shtypura, dhe nje (l) digitale dhe te permbaje:

o Lokacionin e parceles ndertimore ne kuader te zonEs;
o Planin e situacionit t€ gjere, ne diameter prej 50m', me ndertesat el<zistuese dhe te planifikuara,

ne perpjese 1:500 apo l:1000, punuar nE baze tE lncizimit gjeodezik te paroeles nddrtimore mr:
rrethine, si dhe me pozicionim te ndertesEs se projektuar dhe infraslruktur€s n'ugore, ne sistemilr
koordinativ KOSOVAREF 0 I ;

. Planin e situacionit te parcelEs, ne perp;jese l:200 ose 1:500, me dimensione te shEnuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise dhe me pozicionirn tE nderteses ne sistemirr
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshire edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, rrugevt:
dhe hyrjeve ne perdhese, me kuota te sh€nuara, relative dhe absolute;

o Te gj itha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p€rpjese 1 : I 00, per ndertes€n e projektuar, duke
perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve rre perdhese dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektive;
e Planin me vendin e qasjes ne ujesjelles dhe kanalizim, ne pdrpjese l:100;
o Planin me vendin e qasjes ne furnizim me energji elektrike ne perp.ies€ 1:100;
o Pershkrirnin teknik t€ puneve ndertimore;
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. Paramasen dhe parallogarin€ e pundve nd€rtimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike clhe te nevojshme, ne p€rpjese l:,5,1:10 apo l:20;
o Situacionin me pershkrimin teknik t€ "Organizrni dhe rnasat e sigurisi5 ne vend ndertim";
o Masat propozuese per fiziken nd€rtimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
r Deklaraten e projektr-resit per fazate nevojshme;

rfII. Ndarja/pancelimi, i p,arceles kadastrale nr. 608-1 17,2K Hajvali, do te realizohet sipas propozimit
te kerkuesit dhe rniratirnit nga kjo drejtori, bazuar ne Planin e situacionit dhe manualin e ndarjes
"Parcel6", bashkengjitur ketij Vendimi, punuar nga geodete e licencuar.

Drejtoriajep PI1LQIM p,or ndarjen e parceles kadastrale tE, lartcekur, sipas Planittri situacionit dhe

Ivlanualit te ndarjes. Procedura e ndarjes/parcelimit do te reali:rohetbazuar ne pelqinrin e pershkruar ne

liete paragral e i cirli do te shtirlbeje si bazd pdr evidentimin nE regjistrin kadastral, td kety're ndryshimeve.
Procedura e ndarjes se parceles te behet para aplilcimit per leje ndertimore., nd Drejtorine e Kadastrit

te Komunds se Prishtines, sipras ketyre kushteve nddrtimore dhe me kerkese tei aplikuest:s, duke u bazuar
edhe ne Plani i situacionit dlrer manualin e ndarjes "Parcele", punuar nga gjeodete e licencuar Kaltrina
Iielishta,menumertelicenciis 186, icilieshtCpjeseperberesr:eketijvendirnipercaktimlnekushteve
ndertimore.

'VIII. P6lqimi dhe pagesa e )kompensimit pdr nd6rrimin e destinimit td tokiis bujq6sore * meqendse

parcela kadastrale 608-117,2K. Hajvali, ne baze te certifikati:s se njesis€ kadastrale, eshte evidentuar
rne lloj t€ shfrytdzirnit te parcelOs-toke bujqesore, mr: klasd te kualitetit "ArE e klases 4", dhe pasi qe,

per Planin Zhvillimor Komunal nuk esht€ mar0 pelqim nga Ministria e l3ujqesisti, Pylltarise dhe
j4hvillimit Rural, per nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore, pdr inicim te procedures, kerkohet
paraprakisht nd€rrirni i destinimit tE tokes bujqesore ne toke ndertimore, per parcelen e parapare per

ndertim, konform dispozitavr: ligjore te Lig,it nr.02lL-26 per Token f],ujqesore dhe Udliezirnit
,\dministrativ Nr. 4112006, prer nderrimin e destinimit te tokes bujqesore, qe rregr-rllcrjnU kdte lushe. Per

pajisje me ketd prelqim, me kerkese duhet t'i drejtoheni kesaj drejtorie, me dok.umentacionin e

nevojshem, e cila permes aktit percjelles, do tE procedohet, nii kompetenc€ ne Ministrine e Bujqesise,

l)ylltarise dhe Zhvillimit I{ura[. Dokumentacioni i nevojshem duhet te permbaje:

r Deshmine nr.bi pronesine per parcelen kadastraleicertifikaten e njesisE kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Vendimin p€,r caktimin e kushteve nd6rtimore, i leshuar rrga Drejtoria e 'Urbanizmit (kopje);
. Kopjen e leternjoftirnit ti5 kerkuesit/ve (bashkepronar6ve td parceles-ave dhe investitorit);

liiperfaqja e tokes bujqEsore, tle cil6s do ti nderrohet destinimi, do te percaktohet bazuar ne siperfaqen
qe do te ndertohet, sipas Plarri i situacionit dhe parceles ndertimore te caktuar me PZFIK, e njejta do te
perfshijC siperfuqen e parcel€s nd€rtimore ne siperfaqe totale prej S:500.0 m2. Kjo siperfaqe do te
regjistrohet si tok,e nddrtimore, ne regjistrin kadastral, pas ri:alizimit te pageses se l:ompensimit per
nderrimin e destinimit td tokes; bujqesore.

Ky kompensim - pages€ do t€ realizohet nd Drejtorind e Kadastrit te Kornunes se Prishtinds, ne

lazen e zhvillimitte procedurtis administrative p€r marrjen e lejes nddrtimore, pas sigurimit te pelqirrit
nga MBPZhR.

]llarcela kadastraLle nr. . 608-109. ZK Haivali. pdrmes sij cil6s do tE b6het qasia nE narcelEn

.lkadastrale nr.608-117. ZK.. Haivali. t'i nd€rrohet destinimi i shfrvt6zimit nsa tol<6 buiqEsore nE

destinim infrastrukturor - rrugd private.
'VIII. Marrdveshja pdr infrastrukturii - bazuar ne nenin n rcLigJit Nr.tl,4/L-l l0 p€r Nd€rtim dhe

rre nenin l0 dhe I 1 te "Rregullore mbi Taksen administrative p6r dhenien e lejes se nderrlimit dhe Tarilen
pdr rregullimin e infrastruktr"rrds" 0l nr.43410l-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e

linvestimeve Kapitale dhe Mr:naxhimit te Kontratave e Komun6s se Prishtines, te vleres;oje n-ie ngarkese
per te rimbursuar koston per: lkrijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin, e infrastruktures, dhe te
irrri.ie marrevestrje per infras;trukture me pronarin/inr/estitorin. Me aplikacionLin per leje ndertimore te
rlorezohet dokum,entacioni i nevojshdm, nd dosje td vegantd, i cili permes aktit percjelles, do te
procedohet, nga kio drejtori. ne kompetence td Drejtoris6 sE lnvestimeve Kapitale dh,e Menaxhimit te
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Kontratave te Komun€s sE Prishtines, p6t arritjen e k6saj marr0voshjeje. Dokumentacioni i p€rgatitur
duhet tE p6rmbajE:

. DdshminE mbi pron6sine per parcdlen kadastraleicertifikat€n e nj€sisE kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

. Vendimi pdr caktimin e kushtet ndiirtimore, se bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga
kjo drejtori;

o CertifikatEn e regjistrimit tE biznesit t€ kompanis€ investuese;
o Kontratdn per bashkEinvestim (nese €sht€ prezantnar n€ k€rkesCn p6r leje ndertimore);
o Autorizimin p€r p6rfaq€sim (ndse E$htE prezantuar nd k0rkes6n e lejes nd6rtimore);
o Kopjen e let6rnjoftimit te kerkuesit;

IX. Pagesa e taks6s administrative p6r dhenien e lejes s€ nddrtimit dhe tarifa p€r ndikimet nga rritja e
densitetit tE infrastrukturEs, do td realizohEt sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative p€r dhenien e
lejes sE nddnimit dhe Tarifen pEr rtegullimin e infrastruktures" 01Nr.434l01 - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazuar nd dokumentacionin nddrtimor / projektin ideor, si pjes€ perberese e k€rkeses
pEr leje ndErtimore. Pagesa e taksEs dhe thrifes, sipas kdtij paragrafi, do td realizohet sipas afatit kohor
te percaktuar n€ paragrafin 4 tE nenit 16 tE UA td MMPH-st, Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sE
konfirmimit pdr pagesd.
X. Vlefshmdria e vendimit per caktimin e kushteve ndOrtimore do t€ jete nje (1) vit, me mundesi tE
vazhdimit p6r nj0 (l) vit tjetdr, nE rastst kur nuk ka nd6rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap6sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit tE vlofshmeris€.

Arsyetim

Aplikuese/pronare Fatime Ademi, nga fshati Hajvali, PrishtinE, me k0rkesEn 05 Nr.350/03-
152524/20 dt. 27.08.2020, pEr rishqyrtimin e shkreses/kErkes€s "Kdrkes6 pdr Kushte Nd€rtimore" 05
nr.350/02-110909/20 dt.07.07.2020,ka \€rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s6 Prishtines,
caktimin e kushteve ndertimore pdr hartinlin e dokumentacionit ndbrtimor/projektit ideor, pdr ndertimin
e tri shtdpive nE vargl shtepi familjare, mg etazhitet P+1, n0 lokacionin e pErshkruar nE paragrafin I. t6
dispozitivit td vendimi.

Me kErkesen 05 Nr.350/03-15252F/20 dt. 27.08.2020, pEr rishqyrtimin e shkreses/k€rkeses
"Kerkes€ per Kushte Nddrtimore" 05 nr. 350/02-110909/20 dt.07.07.2020, dhe giate fazes sE trajtimit
eshte prezantuar dhe trajtuar dokumentacfioni:

o Qertifikatdn e njdsisd kadastrale iy. f-ltOOZ024-00335-5, ZK. Dabishevc, P-71g14002-00606-
15, P-71914002-00608-117, dhe'f-71914002-00608-118 ZK. Hajvali, dhe kopja e planit e
nj€sive kodastrale nr. 608-t I7 dhd 608-t 18, ZK. Hajvali;

o Vdrtetimi mbi obligimet tatimore, pd emdr td Fatime Ademi, nr. 107948/20 dt, 02.07.2020;
. Kopje td dokumentit td identifikimlt te prornres Fatime Ademi, dhe perfaqesuesit Arbdr Sadiki;
o Shkresdn "Informim nga Plani Zhtlillimor Komunal - PZHK", me reference 2685 dt.28.01.2020,

rc leshuor me dt. 11.02.2020 lga Drejtoria e PlaniJikimit Strategiik dhe Zhvillimit td

Qdndrueshdm - Prishtind,'
o Ahin noterial "Autorizim per peffaqesim", e lidhur nd mes td pronares Fatime Ademi nga

Prishtina, dhene Arber Sadiki ng! Bujanovci, pdr pdrfaqdsim prand Komunds, nd Kadost€r si
dhe nd dreitorin e urbanizimit dhe fue drejtorin e infrastrukturds, kompletimin e dokumentacionit
rreth aplikimit, dordzimit dhe rcrlpqjes sd gfarddo ttoj dokumenti lidhur me marrjen e lejes sd
nddrtimit, i p€rpiluor te notere Valdete I. Ademi, nd Prishtind, LRP.Nr. 6392/2019, dt.
23.t2.2019;

o Aktin noteriql "Pelqim", pronari@ e parcelds nr. 608-109, ZK Hajvali, Hqva Vitija, dhene
Fatime Ademi, pdlqimin qd mund td shfryt€zoj€ ft njdjtdn parcele per qasje nd rrug€n publike,
pdrpiluar te noteri Nysret A. Ahn/ti, ne Prishtind, LM.Nr. 03739/2020, dt. 20.08.2020;

. Kopja e certifikntds sd biznesit ft 'IG+A Architects " shpk, nr. 881 0l 3 i827 ;
o Manuali gieodezik pdr parceldn kbdastrale nr. 608-117, ZK. Hajvati, i punuar nga gjeodeti i

licencuar Zeqir Thagi. me nr. td liQensds 154, dt. 28.02.2020;
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Manuali pdr ndarje "Parcelii" p1r parceldn kadastr/le nr. 608-117, ZK. Haivali, i punuar nga
gjeodete e licencuar Kaltrirm Selishta. me nr. td licen$ds 186, dt. 14.10.2020;

Projektin konceptual td punuar nga kompania "G+AArchitects" shpk, nr. 88101i3827;
Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e KomunEs sE PrishtinEs, pas shqyrtimit t€ k€rkes6s 05 nr. 350102-

110909/20 dt.07.07.2020, si dhe dokumentacionit te prezentu{r me prova tE bashkangjitura, konsultimit
t€ dokumenteve t0 planifikimit p6r hapsirEn ku giendet l{kacioni Planit Zhvillimor Komunal, ka

konstatuar se ka mangdsi nE dokumentacionin e prezantuar, an[aj p€rmes shkres€s zyrtare 05 Nr.350/02-
ll}g}g/20 dt.30.OT.2020,pErvazhdimineshqyrtimittekerfeses,6shtEkErkuarplot6simiilend€sme
dokumentacionin si n€ vijim:

o Td prezantohet origjinali apo kopja e viirtetuar e aklit noterial "Autorizim pdr pdrfaqdsim", e

lidhur nd mes ft pronares Fstime Ademi nga Prishtila, dhend Arber Sadiki nga Bujanovci, pdr
pEdaqdsim prand Komuniis, nd Kadastdr si dhe nd \rejtorin e Urbanizimit dhe nd Drejtorin e

Infrostrukturds, kompletimilt e dokumentacionit rrlth aplikimit, dordzimit dhe t€rheqies sd

qfarddo lloj dokttmenti lidhur me marrjen e lejes se ltdertimit, i pdrpiluar te notere Valdete L

Ademi, nd Prishtind, LM.Nr. 6392/201 9, dt. 23, I 2.2!l 9;
o Td prezantohet pdlqimi/pelqimet pdr qasje deri nd ruilgdn publike;
o Td prezantohet autorizimi pAr pdrfaqdsim, i bashkEpr{nares Hava Vit|a, dhen€ bashkbpronares

Fatime Ademi, lidhur me k0rkesdn e berii, pdr caktlmin e kushteve ndiirtimore, pdr parceliin
kadastrale nr. 608-117, ZK Hajvali, e cila eshft ne 

lronesi 
td bashkipronareve Fatime Ademi

dhe Hava Vitia;
o Td prezantohet vdrtetimi mbl obligimet tatimore, dhe Qokumenti i identifikimit td bashkbpronares

it td parcele, OSnll, sipas Planit Zhvillimor Komunal €shtdo Td respektohet indelcsi i shfrytdzin
mm. 0.3 (30%) e sipdrfaqei sd parcelds, pdr piesdn e dedikuar p€r banim;

o Td respektolrct indelai i sipdrfaqes sd gielbdrimit (5q0, sipas pikbs 2, paragrafi IL td Vendimit
td Kryetarit td Komunds se Prishines 01-03i,-18548\ dt. 14.08.2015, sipdrfaqja e gielbdruar e

parcel€s, e pdrcaktuar nd bazd td Indeksit ft Siperfaqels se Gjelberuar, duhet td jetd sd paku 40o/o,

pzrjashtimisht kur nddrtohei kulmi me gjelberim, kjo liperfaqe mund td jetd sd paku 30%
o T€ harmonizohet projehi konceptual me etazhitetln malcsimal td lejuar,i cili sipas Planit

Zhvillimor Komunal eshft P+1 etazhe, konkretisht plgrja terthore dhe gjatdsore, fasadat;
o Td prezantohet pjesa tekstudle si dhe grafike, konlcretisht td giitha bazat;
o Projekti l<onceptual i pdrmirdsuar, tii prezantohet nl kopje fzike dhe kopje digjitale - CD (nd

formatin PDF dhe DWG).

Drejtoria e Urbanizmit, nE procedur€n e shqyrtimit [€ ktirkesds 05 Nr.350/03-152524/20 dt.
27.08.2020, p6r rishqyrtimin e shkes6s/k€rkesEs "KErkes€ p€r Kushte Nd€rtimore" 05 nr. 350/02-
110909/20 dt.07.07.2020, dokumerltacionit dhe provave t€ b{shkangjitura, konsultimit te dokumenteve
tE planifikimit hap€sinor ptir hap€sir€n ku gjendet lokacioni..{PZHK-n€, rregullativ€n ligjore nga l€mi i
nd6rtimit, planifikimit dhe procedlrr0s sE pErgjithshme adnirinistrative, si dhe konsultimin e projekt
propozimit - Projektit konceptual tE nd€rtesave me "situacilni" tE prezantuar, nd m0nyr6 kronologjike
ka konstatuar se:

Kjo drejtori pas pranimit tii k€rkesEs, shqyrtimit te iaj me dokumentacionin e prezantuar, dhe
konsultimit td rregullativ6s ligjore t€ fuqi, konkretisht nenin l8 te Ligiit p€r nd6rtim Nr.04lL -1 10 dhe
Udhdzimit Administrativ t€ MMPH-s€ nr.06/2017 dt.23.0|.2017, me dat€ 15.08.2019 ka vendos6
shkres6n "Njoftim publik" p6r njoftimin dhe mundEsin e dh6nien s€ komenteve tE pronar€ve dhe
poseduesve t€ nethin€s n€ diametrin e drit€s prej 50m' nga p{rcela ku synohet te ndertohet, i cili njoftim
ka q€ndruar pese (5) dite ne lokacionin nE fial€, nga data 08]10.2020 deri me dat9 12.10.2020, giatd sE

cil€s periudh€ nuk kan6 arritur komente n€ E-mail adresat e tendosura n€ njoftimin publik;
Pasi qE aplikuesia nuk i €shl€ p€rmbajtur afatit ligjor f€ caktuar p€r plotdsim t€ dokumentacionit

t€ kErkuar, kjo drejtori, duke u baziar n€ konstatimet e lartcfkura, dhe duke vepruar konform nenit 2l
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pika 4 te Ligiit Nr.04/L-110 p6r Nd€rtim Ehe nenit 13, paragrafi 4,,pika 4.3 te Udhezimit Adminstrativ
tE MMPH-sd Nr. 06/2017 p€r p€rcaktimiri e procedurave p6r p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p6r
kushte nd€rtimore, leje nddrtimore dhe leje rrdnimi per kategorine e I-r€ One-U-te t6 nd6rtimer", te
njejtiln e ka refuzuar me aktin adminiltrativ "Vendim pEr refrrzimin e k6rkes6s", 05 nr. 350/02-
110909120 dt. 14.08.2020, duke informu{r dhe aplikuesen.

Aplikuese/pronare Fatime Ademi, n$a fshati Hajvali, Prishtine, pas pranimit te vendimit refuzues
dhe plot€simit te dokumentacionit te k6rkluar, me kerkesen 05 Nr.360716:$2524/20 dt.27.OB.Z020,ka
k€1kuar nga Drejtoria e Urbanizmit, f0r rishqyrtimin e shkreses/kerkeses "K€rkes6 per Kushte
Ndertimore" 05 nr. 350102-llO9O9/20 dt.p7.07.2020, plr caktimin e kushteve nd6rtimore per hartimin
e dokumentacionit nd6rtimor-projektin idpor p€r nd€rtimin e tri slrtepive n€ varg/ shtepi fu-iryur., -.etazhitet P*l, nC kuad6r td Planit Zhvillirfror Komunal, nE Prishtine, konkretisht ne kuider tE parcel6s
kadastrale nr. 608-117, ZK Hajvali, duk{ prezantuar me kerkese odhe dokumentacionin e nevojshem
p€r kushte ndErtimore.

Drejtoria e Urbanizmit pas pranifnit tE kErkes0s s0 referuar 05 Nr.350/03-152524/20 dt.
27.08.2020, mori nE rishqyrtim edhe njef here kdrkesdn pdr kushte ndertimore "K6rkes€ per Kushte
NdErtimore" 05 nr. 350/02-110909/20 dt.q7.07.2020, dhe duke pasur parasysh edhe faktin se aplikuesia
ka prezantuar dokumentacionin e nevojstiem nd fazdn e aplikimit, uitrtu rig parashikohet nd nenin 12
dhe 13 tE Udh€zimit Administrativ te fvnleu-se Nr.06/2017 ptir p€rcakiimin e procedurave per
pdrgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave {er kushte nddrtimore, tele nOertimore dhe leje rrdnimi per
kategorin6 e I-rd dhe II-te te ndertimevei si dhe konstatimit se pionaria €shte paisur me p€lqim p€r
shfryt6zimin e nj€sis€ kadastrale 608-10q, ZKHajvall q€ mundtb shfiytdzojeie n;e3ten iur"lte pe,
qasje ne rrug€n publike, p0rpiluar te notqri Nysret A. Ahmeti, ne Prishtine, iRp.Nr. B7{9/2OZO,'dt.
20.08.2020, miratohet k6rkesa dhe zgifldhja urbane e propozuar, p6rkat€sisht caktohen kushtet
nd6rtimore sipas kErkesEs s6 referuar si mp larte.
Sipas projekt propozimit td prezantuar, nd kuader t6 parcelEs kadastrale:
-Nr. 608-117, ZK Hajvali, €shtd planifik{rar tE nd6rtohen e tri sht0pive nE varg/shtepi familjare, me
etazhitet P*1, sipas parametrave dhe krit{reve t€ percaktuara nd PZHK dhe normat e planifikimit, me
sip€rfaqe totale:

Siperfaqja totale "Hyrja l" : S:l0o.do -, / 100.00 m2 mbi toke dhe 0.0 m2n6n tokii/- Sipdrfaqia totale "Hyrja2" : s:lO0.Qo -, / 100.00 m2 mbi tok6 dhe 0.0 m2 n6n tokd/- Siperfaqja totale "Hyrja 3" : S:100.Q0 *, / 100.00 m2 mbi tok6 dhe 0.0 m2 n€n toke/
-NE baze tE projektit propozimit tE prezantuar, Qasja ekzistuese e parcel€s kadastrale tE lart6cekur, deri
te rruga ekzistuese, bEhet p€rmes parcel$s kadastrale nr. 608-109,ZKHajvali, e cila €sht6 me lloj te
shfiyt0zimit - tokd bujq6sore, me klas6 t$ kualitetit "Ar€ e klases 4", me p.orru." Hava Vitija, ku per
qajse nE k0tE parcele Eshtd prezantuar p0lqimi dhEni, nga pronaria p6r shfrytEzim, ip€rpiluai te noteri
Nysret A. Ahmeti, n6 prishtin€, LM.Nr. pSIZS|ZOZO, dt.20.0g.Z0ZO;

Pas prezantimit te z$idhjes urbane, eshti{ bere kontrollimi i mrgiive tE prezantuara brenda zgjidhjes
urbane - projektit tC lokacionittE prezanttiar, nga zyrtari pergjegjiis per k-omunikacion i kesaj J-re.yto.i,
me g 'rast i njejti ka konstatuar si n6 vijiml
"Pas shiqimit td propozimit tE situacionlt tii zgjidhjes urbane td Fatime Ademi, nE ZK Hajvalis6,
PrishtinE, lidhur me kErkes6n e kushteve ndertimore t€ l€ndes 05-350/03-1 52524120 dt.27.OB.2OZ0',
kygja p€r automjete n€ rrug0n ekzistuese {er ndertesEn banimore - shtepi individuale, me tre hyrje me
etazhitet P+l, te paraparE me kEtd zgiidhje urbane, mund tE pranohet si i titte. Kyqja duhet ti peistrtatet
teknikisht mrges dhe t€ aplikohen kushtet e shikueshmeris6 horizontale dhe vertilate ne lokacionin e
kygjes " .

Andaj si konkludim p€rfundimtarf, pas konstatimeve tE lart€ shenuara, dokumentacionit te
prezantuar me prova tE bashkangjitura, kfnsultimit t€ dokumenteve t€ planifikimit pdr hapesirdn ku
gjendet lokacioni (Planit Zhvillimor Konlunal), rregullatives ligjore n0 fuqi nga l€mi i planifikimit,
nd6rtimit dhe i procedurds sE p6rgjithshmf administrative, konkretisht nenin tt te figjit per ude.ti-
Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 21 te +igjit per Planifikim Hapitsinor Nr. 04/L-t7i-dt.-31.07.20t3,
nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-se Nr.0F/2017 dt.23.05.2017 p€r p€rcaktimin e procedurave per
p6rgatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave ppr kushte ndErtimore, leje ndertimore dhe leje ntinimi p6r
kategorind e I-re dhe II-te te nd6rtimeve"l eshte prezantuar i giithg dokumentacioni i nevojshem dhe
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projekt propozimri, Projekti k,cnceptual me "situacioni i , eshte ne harmoni rLe destinimin dhe

kriteret e Planit Zhvillimor liomunal ne Prishtine per at6 ha

konstatohet se jan€ plotesr:ar t€ gjitha kriteret e

nddrtimore.
Nga sa u cek m€ larte, u vendos si ne dispozitiv td vendimit caktimin e kurshteve n,Cdfiimore.

Shtojc6: Plani i situacionit me vij€n ndertimore dhe vijen llues dhe Manuali pdr ndarje "Parceld"
per parcelEn kadastrale nr. 1508-l 17, ZK. Hajvali, i punuar ga gjeodete e li,cencuar l(altrina Selishta.
me nr. te licens€s 186, dt. 14.10.2020;

Udhdzim juridik: Pala e pak€naqur me kete vendim, me
afatit prej 30 dit€srh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd

mund ti drejtr:het kesaj drejtorie brenda
te ketij vendimi. Bazuar nE vlerEsimin

nga kjo drejtori, a.nkesa do te shqyrtohet apo do te percillet organi epror - MEA-ja.
Ky Vendim €shtii p6rpiluar nd 4 (kat6r) kopje identike i d6rgohet: Kerrkuesit, ne dosje te lendes

05 Nr. 3 50/0 3 -l 52"524 I 20 dl. 27.08. 2020, kesaj drej torie Qendres per sh€rbim me Qytetare.
PErmes post€s elektronike i ddrgohet: Drejtorise per , Drejtorisd per Investime Kapitale dhe

Menaxhim tE Kontratave. Dreitorise pdr Planifikim Strategj dhe Zhvillimit te

DREJTOFI.IA E URBANIZMIT E KO ST PRI
05 NR. 350/03-152524/20 .22.10.2020

u.d.Udhdheq€se e

Mimoza
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Ministria e Mjedisit dhe Plat ilikin it Hapesi,ror
AGJENCL{ KADASTMLE E

Zyra kadastrale komunale / Opltinska katastarska kancelarija. Prishtine

Zona kadastrale / Katastarska zona: Ha.ivali

Lloji i nj€sisd kadastrale / Vrsta katastarske jedinice

Rilevoi / Snirnio: Kaltrina Selishta
(emri dhe rnbienrri i gjeodetit/kompanis€/ inre i prezinre geodeta,/ kompanije)

Nr. i licenc€s / Br. licence: 186

ublika e Kosov€s
Kosova-Republic of Kosova

-Vlaila-Gotrerunent
Sredine i Prostornog Planirunja./Mittistry oJ Environment and Spalial Plawittg

KATASTAITSXA AGECIJA KOSOV,Cy' KOSOVA CA.DASTRAL AGENCY

Nr. i njesise kadastrale / Br. katastarske jedinice : _608-117

Nunrl i londes / Broj predmera

Shkaila e zvoglimit / Razmera plana 1

Aprovoi / Usvojio:
(emri dhe mbierui i plrsonit ryrtal ime i prczime slubenog lie)

N€nshhirni / Potpis:

Lista e koordinatave, kodi dhe pershkrimi i tyre / Lista koord

Nr Y x
1 75L4L92.929 47t9907.81O

2 7514201.595 4719890.838
1 75L4207.832 4719894..575

4 75t4207.93A 47r98v..634
5 7514208.489 4719893.829

6 7sL4215.337 47t9897.9,4,4

7 7514276.765 47t9898.758

8 1s142t6.902 4719898.529

9 75L4225.O77 47t9%2.774
10 75L4274.874 47t9979.875

lL 75t4206.425 47L9915.230

12 75]420a.724 4719916.494

13 75L427L.667 4719911.108

14 7514209.838 4719910.106

15 75L4214.670 47t9901.293

16 75L4220.4?.4 47199m.353

t7 75141 99.808 47L9911,.592

1B 75t4202.748 47L990€.224

lt) 75L42U.576 47L9n7.225

20 75L42G.912 4719897.492

2'.1 75L4202.7L0 4719893.555

22 75L4203.551 4719892.010

kod i njihov opis

1

167m2

608-'117

166m2

167m2

(4u,UliiqsttisHlA

, MBritic166

hera a rilarrimir / har,,,, .^ima-i-. 4l li rn)n

i

Data eaprovimit / Datum usvajanja:
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